Муниципальное общеобразовательное учреждение -

средняя общеобразовательная школа

 г. Маркса Саратовской области

ПРОТОКОЛ № 3

21.12.2011г.

Родительского собрания с родителями третьеклассников
Присутствовало: 50 родителей

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Знакомство родителей с разработкой и  введением в учебный процесс общеобразовательной школы комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики» в  4 классах в 2012-2013 учебном году.

2. Анкетирование родителей по теме собрания.

1. СЛУШАЛИ:

Грибова О.Л. – заместитель директора по УВР.
Выступила о том, что с 2012 – 2013 учебного года в общеобразовательных школах вводится учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики». Ольга Леонидовна  познакомила родителей с нормативно – правовой основой разработки данного курса, его целью, задачами,  составляющими модулями: «Основы православной культуры», «Основы исламской культуры», «Основы буддийской культуры», «Основы иудейской культуры», «Основы мировых религиозных культур», «Основы светской этики». При этом особо уделила внимание на то, что обучающийся будет изучать один из выше перечисленных модулей с его согласия и по выбору его родителей (законных представителей).

ВЫСТУПИЛИ:

Захарова Т.Н. – родительница  3 «а» класса.

Познакомила родителей с основными вопросами зонального родительского собрания по введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики», который проходил 12 декабря 2011 года в администрации г. Маркса.

Татьяна  Николаевна  отразила важные аспекты введения данного учебного курса.  Особо уделив внимание на то, что преподавание знаний об основах религиозных культур и светской этики призвано сыграть важную роль не только в расширении образовательного кругозора наших детей, но и в воспитательном процессе формирования порядочного, честного, достойного гражданина, соблюдающего Конституцию и законы Российской Федерации, уважающего ее культурные традиции.

2. СЛУШАЛИ:

Грибова О.Л. – заместитель директора по УВР.

Выступила о необходимости выбора одного из выше перечисленных модулей учебного курса ОРКСЭ.  Проведено анкетирования родителей  по  вопросу «Выбор модуля комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  (приложение №1).

В результате проведенного анкетирования запросы родителей определились следующим образом:

«Основы православной культуры» - 27 человек.

«Основы светской  этики» -  23 человека.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Организовать  введение учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»  в  4 классах в 2012-2013 учебном году по двум модулям: «Основы православной культуры» и «Основы светской   этики».

2.  Информировать и разъяснять на родительских собраниях, заседаниях объединений родительской общественности, школьном сайте вопросы, связанные с введением комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».

Председатель собрания                                        Грибова О.Л.

Секретарь                                                               Авдеенко Е.В.

Приложение №1.

Анкета

«Выбор модуля комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»»

Уважаемые родители!

Во исполнение поручения Президента РФ от 2 августа  2009 года, письма министерства образования и науки РФ от 24.10.2011 «Об  обеспечении преподавания комплексного курса «Основы религиозных культур и светской этики»», приказа комитета образования АММР с 2012 года во всех субъектах Российской Федерации вводится учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики», который состоит  из 6 модулей:

· «Основы православной культуры»

· «Основы исламской культуры»

· «Основы буддийской культуры»

· «Основы иудейской культуры»

· «Основы мировых религиозных культур»

· «Основы светской этики».

Просим Вас выбрать один из перечисленных модулей (подчеркнуть) для организованного введения данного курса в 2012-2013 учебном году в 4классах  МОУ-СОШ №4.

21.12.11

Администрация школы.